

Số: 194/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 23 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “về tiếp tục cung cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Kiên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 3744/KH-SYT ngày 23/10/2024 Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 08/7/2024 của UBND huyện Kiên Hải về triển khai Kế hoạch số 198-KH/HU ngày 26-6-2024 của Huyện ủy Kiên Hải về triển khai Kế hoạch số 197-KH/TU ngày 07-3-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về thực hiện Chỉ thị 25-CT/TW, ngày 25-10-2023 của Ban Bí thư “về tiếp tục cung cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”. Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các đơn vị; gắn với triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của Nhân dân trong huyện; phát triển vững chắc hệ thống y tế cơ sở, xây dựng mạng lưới y tế rộng khắp, gần dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, tạo điều kiện cho mọi người dân được chăm sóc sức khỏe thường xuyên ngay tại cộng đồng, hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai đầy đủ, bám sát nội dung Chỉ thị số 25-CT/TW và Kế hoạch số 198-KH/HU; Kế hoạch số 120/KH-UBND huyện đến các đơn vị thuộc, trực thuộc.

- Nội dung Kế hoạch phải gắn với trách nhiệm của đơn vị đối với y tế cơ sở; việc thường xuyên cung cố, hoàn thiện nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở là nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu tổng quát

Hoàn thiện mô hình tổ chức, quản lý mạng lưới; đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nâng cao năng lực cho Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã.

### 2. Mục tiêu cụ thể

## Phân đấu đến năm 2030:

- Mỗi Trạm Y tế xã duy trì có ít nhất một bác sĩ cơ hữu; mỗi ấp có một nhân viên y tế được đào tạo theo chuẩn chuyên môn.

- 100% dân số tham gia bảo hiểm y tế.

- 100% người dân sử dụng dịch vụ chăm sóc ban đầu tại y tế cơ sở được bảo hiểm y tế chi trả.

- 100% dân số được quản lý sức khỏe; người có nguy cơ cao mắc bệnh được kiểm tra sức khỏe ít nhất mỗi năm một lần, hướng tới kiểm tra sức khỏe định kỳ cho toàn dân.

### III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

#### 1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc cung cấp, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 25-CT/TW; của Tỉnh: Kế hoạch số 197-KH/TU; Kế hoạch số 176/KH-UBND Kế hoạch số 3744/KH-SYT ngày 23/10/2024 Sở Y tế; của Huyện: Kế hoạch số 198-KH/HU; Kế hoạch số 120/KH-UBND đến các đơn vị thuộc, trực thuộc nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu; sơ cấp cứu, khám chữa bệnh; quản lý sức khỏe cá nhân và bệnh không lây nhiễm; phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe Nhân dân thông qua các chương trình y tế công cộng, công tác dân số, tạo điều kiện cho mọi người dân được chăm sóc sức khỏe thường xuyên ngay tại cộng đồng, hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đơn vị chuyên môn trong thực hiện trách nhiệm, nâng cao chất lượng hoạt động và tạo thuận lợi cho người dân trong tiếp cận, sử dụng dịch vụ y tế cơ sở gắn với mục tiêu bảo đảm công bằng trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Người đứng đầu các đơn vị cơ sở y tế phải nêu cao trách nhiệm đối với hoạt động thuộc phạm vi phụ trách.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân với phương châm phòng bệnh hơn chữa bệnh, yêu cầu của công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và vai trò, nhiệm vụ của y tế cơ sở. Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe. Đẩy mạnh phong trào rèn luyện và nâng cao hiệu quả các phong trào tập luyện thể thao, nâng cao sức khỏe toàn dân.

#### 2. Tăng cường sự quản lý của Nhà nước trong việc cung cấp, hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống y tế cơ sở

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Các đơn vị phối hợp tốt trong triển khai thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về y tế cơ sở. Dựa các chỉ tiêu về y tế cơ sở và các chỉ tiêu liên quan đến sức khỏe, y tế vào trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, 05 năm, 10 năm của đơn vị và địa phương.

- Thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở đồng bộ với chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế, khám bệnh, chữa bệnh, dược, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, an toàn thực phẩm... bảo đảm y tế cơ sở giữ vai trò tuyến đầu trong phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Khuyến khích y tế tư nhân, tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, y tế dự phòng và kết nối với y tế cơ sở trong quản lý sức khỏe cá nhân.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy y tế cơ sở, các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ y tế cơ sở bao gồm: Mỗi áp có 01 nhân viên y tế hoạt động; mỗi xã, có một Trạm Y tế đóng trên địa bàn và thực hiện Trung tâm Y tế đa chức năng (y tế dự phòng, khám chữa bệnh, an toàn thực phẩm, dân số) nhằm đảm bảo cho mọi người dân đều có thể tiếp cận thuận lợi dịch vụ y tế cơ bản.

- Thực hiện thống nhất mô hình tổ chức, quản lý đối với Trung tâm Y tế huyện theo hướng chịu sự quản lý toàn diện của Ủy ban Nhân dân huyện; thực hiện chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về y tế, dân số, an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn; có nhiệm vụ quản lý, hướng dẫn nâng cao chất lượng nguồn lực và tổ chức hoạt động chuyên môn của y tế cơ sở.

- Tổ chức và hoạt động của Trạm Y tế phải phù hợp với quy mô, cơ cấu dân số, điều kiện kinh tế - xã hội, khả năng tiếp cận của người dân; phải gắn với quản lý toàn diện sức khỏe cá nhân; quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, dinh dưỡng cộng đồng; thực hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo mô hình y học gia đình; kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại; kết hợp quản y và dân y; gắn với y tế trường học...

### **3. Tăng cường đầu tư nguồn lực cho y tế cơ sở**

- Đổi mới phương thức phân bổ ngân sách theo hướng Nhà nước giữ vai trò chủ đạo, tăng chi cho y tế cơ sở dựa trên kết quả hoạt động và điều kiện thực tiễn; áp dụng phương thức Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ cho y tế cơ sở thực hiện các gói dịch vụ y tế cơ bản; chi trả theo hướng khuyến khích cung ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe dân cư tại cộng đồng. Tăng cường nguồn lực cho y tế dự phòng, sàng lọc và phát hiện bệnh sớm.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng và trang thiết bị cho y tế cơ sở phù hợp với khả năng, nhu cầu và điều kiện thực tế của địa phương; ưu tiên đầu tư cho cơ sở y tế có cơ sở hạ tầng không đảm bảo theo quy định hoặc đầu tư đã lâu xuống cấp.

### **4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế cơ sở**

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ y tế cơ sở với số lượng, cơ cấu ngạch, bậc, vị trí việc làm phù hợp theo quy định.

- Thường xuyên đào tạo, đào tạo lại, đào tạo liên tục, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho nhân viên y tế áp, đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế cơ sở; tăng cường đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, thực hiện đầy đủ quy định về đào tạo liên tục, đào tạo qua thực hành, hướng dẫn chuyên môn cho y tế cơ sở....

- Có chính sách đột phá để thu hút nhân lực có trình độ chuyên môn cao, chuyên môn sâu, phù hợp vị trí việc làm, gắn bó lâu dài tại y tế cơ sở. Thực hiện đồng bộ,

có hiệu quả việc luân phiên, luân chuyển, điều động nhân lực y tế để hỗ trợ thường xuyên cho y tế cơ sở.

### 5. Đổi mới phương thức hoạt động của y tế cơ sở

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động của y tế cơ sở theo hướng chú trọng phòng bệnh, nâng cao sức khỏe, sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật; đẩy mạnh quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở; thực hiện quản lý sức khỏe người dân tại gia đình và cộng đồng. Sớm hoàn thành mục tiêu mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe toàn diện.

- Phát triển mô hình bác sĩ gia đình, thiết lập hệ thống chuyển tuyến chuyên môn linh hoạt. Phát huy vai trò, hiệu quả của y học cổ truyền trong phòng, chữa bệnh và nâng cao sức khỏe. Đẩy mạnh kết hợp quân - dân y.

- Triển khai đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong hoạt động của y tế cơ sở; đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường kết nối giữa y tế cơ sở với y tế tuyến trên và người dân trong tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh từ xa; thống kê, quản lý dữ liệu về y tế cơ sở thống nhất với hệ thống y tế trong cả nước.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế (qua Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng) **trước ngày 15/11 hàng năm**, để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Y tế.

2. Giao Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng là đơn vị đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc, trực thuộc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện hằng năm, đột xuất, báo cáo về Ủy ban Nhân dân huyện, Sở Y tế.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, trường hợp nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các đơn vị có liên quan chủ động đề xuất gửi về Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng để tổng hợp, trình Ban Giám đốc báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện xem xét, có ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Kiên Hải. Trung tâm Y tế huyện yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc có liên quan triển khai thực hiện./

4/

### Nơi nhận:

- P.KHTC-SYT;
- VP HĐND-UBND huyện;
- GĐ, PGĐ TTYSY;
- Đơn vị thuộc, trực thuộc TTYSY;
- Trang TTĐT TTYSY;
- Lưu VT, KHNV&DD.

